
UỶ BAN NHÂN DÂN 

  PHƯỜNG PHÚ LA 

 
  Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phú La, ngày       tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm”  

trên địa bàn phường Phú La năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 11/4/2024 của UBND quận Hà 

Đông về việc triển khai “ Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” trên địa bàn 

quận Hà Đông năm 2024. UBND phường Phú La xây dựng kế hoạch triển khai 

“Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn phường Phú La 

với chủ đề “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới” cụ 

thể như sau: 

I. MỤC TIÊU. 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, xác định trách 

nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

trong bảo đảm an ninh, an toàn lương thực; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ 

chức, cá nhân, doanh nghiệp trong thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp 

thời thông tin các chuỗi thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, 

tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm. 

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực 

phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở 

sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; nêu cao vai 

trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát 

của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với 

các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và 

các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm 

không an toàn. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI. 

- Thời gian: Từ 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024. 

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn phường. 

 III. CÁC HOẠT ĐỘNG. 

 Ngoài các hoạt động thường xuyên về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, 

“Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2024 còn là điểm nhấn trong năm, 

tạo nên đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy 

định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm; giảm thiểu  các hành vi vi phạm trong sản xuất thực phẩm; chủ động 

phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các 

vụ ngộ độc thực phẩm nhiều người mắc do sử dụng thực phẩm không an toàn.  
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Gắn trách nhiệm của các ngành, bộ phận, đặc biệt là ngành y tế trong công 

tác bảo đảm an toàn thực phẩm; nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa các ngành, bộ 

phận và các đoàn thể chính trị xã hội trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; 

phát huy ý thức trách nhiệm với cộng đồng của cá nhân, tổ chức sản xuất kinh 

doanh, người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

 Với chủ đề chính của năm 2024: “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới”. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

 1. Giao Trạm y tế phường: 

 - Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch 

"Triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024". 

 - Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra việc 

thực hiện các quy định của Nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn phường. 

 - Xây dựng lịch kiểm tra an toàn thực phẩm theo thời gian kế hoạch đề ra. 

 - Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, thức ăn 

đường phố, bếp ăn tập thể theo phân cấp. 

 - Hướng dẫn ký cam kết trách nhiệm về an toàn thực phẩm đối với các cơ 

sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp. Yêu cầu công khai 

nguồn gốc và Giấy chứng nhận/Bản cam kết an toàn thực phẩm cho khách hàng 

tại từng cơ sở. 

 - Khi tổ chức kiểm tra, Đoàn kiểm tra cần tổ chức đầy đủ thành phần 

chuyên môn và đủ thẩm quyền, chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên quan, dụng cụ 

xét nghiệm nhanh tại hiện trường, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm. 

 - Kết thúc "Tháng hành động ATTP năm 2024" , trạm y tế tổng hợp kết quả 

hoạt động về BCĐ An toàn thực phẩm phường trước ngày 16/5/2024 và tổng hợp 

báo cáo UBND quận Hà Đông theo quy định. 

 2. Giao cán bộ phụ trách an toàn thực phẩm phường: 

- Phối hợp với Trạm Y tế phường tham mưu UBND kế hoạch triển khai 

"Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" phường Phú La năm 2024;  

- Phối hợp với các ngành, bộ phận liên quan triển khai kế hoạch, tổ chức 

tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Băng zôn, khẩu hiệu, pano... 

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP, theo phân công nhiệm vụ, 

tổng hợp kết quả báo cáo các cấp theo quy định. 

- Phối hợp với Trạm chăn nuôi và Thú y quận Hà Đông tăng cường kiểm 

tra thú y, kiểm dịch gia súc, gia cầm, thủy hải sản và các cơ sở kinh doanh 

thịt, thủy sản tươi sống trên địa bàn; tăng cường các biện pháp phòng, chống 

các dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, phòng chống lây bệnh sang người. 
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- Phối hợp kiểm tra rau, củ, quả... lưu thông trên địa bàn phường, đặc biệt 

tại chợ Văn La, cửa hàng kinh doanh rau quả an toàn. Phối hợp lấy mẫu rau, 

quả kiểm nghiệm hóa chất bảo vệ thực vật (nếu có). 

3. Công an phường: 

 - Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm phường tăng 

cường kiểm tra việc thực hiện các quy định của nhà nước về đảm bảo an toàn thực 

phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; kiểm tra điều kiện đảm 

bảo an toàn thực phẩm của các phương tiện vận chuyển thực phẩm; điều tra xử lý 

nghiêm các trường hợp sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, quảng cáo thực phẩm 

sai quy định. 

 - Xử lý nghiêm những trường hợp kinh doanh thực phẩm trên vỉa hè, đường 

phố vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông, gây mất mỹ quan đô thị, không đảm 

bảo an toàn thực phẩm. 

 - Phân công cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm. 

 4. Giao bộ phận Văn hoá thông tin - Đài truyền thanh phường: 

 Phối hợp với Trạm y tế viết bài tuyên truyền cho "Tháng hành động an toàn 

thực phẩm"; tổ chức tuyên truyền trước và trong "Tháng hành động an toàn thực 

phẩm", trọng tâm truyền tải thông điệp là "Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới" đến các nhóm đối tượng ưu tiên; đưa tin, bài tuyên 

truyền về kết quả công tác kiểm tra, xử lý trong "Tháng hành động an toàn thực 

phẩm". Tăng cường các hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú, dễ tiếp cận trên Trang thông tin điện tử phường, tăng thời lượng phát 

thanh trên hệ thống đài truyền thanh phường. 

 5. Bộ phận Địa chính- Xây dựng phường:  

- Phối hợp với các ngành, bộ phận liên quan quản lý nguồn chất thải gây ô 

nhiễm môi trường và ô nhiễm thực phẩm; đảm bảo an toàn môi trường sống.  

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt các biện 

pháp bảo vệ môi trường. 

6. Giao bộ phận Tài chính - Kế toán phường: 

 Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí triển khai "Tháng hành động an toàn 

thực phẩm năm 2024" theo đúng quy định. 

 7. Các trường học: 

 - Phối hợp với Trạm y tế phường và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên 

truyền giáo dục kiến thức ATTP cho cán bộ, nhân viên trong trường. Chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP tại các bếp ăn tập thể. 

Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm. 

 - Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP tại trường học, 

chú trọng nguồn gốc thực phẩm. 
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 - Phối hợp với Trạm y tế phường tổ chức khám sức khoẻ và cập nhật kiến 

thức về ATTP định kỳ cho cán bộ quản lý và nhân viên trực tiếp chế biến thực 

phẩm tại bếp ăn tập thể. 

 - Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cho học sinh các biện pháp đảm bảo 

an toàn thực phẩm để các em thực hành đúng về ATTP. 

 8. Ban quản lý chợ Văn La: 

 Phối hợp với Trạm y tế về các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra các 

mặt hàng thực phẩm lưu thông trên thị trường, chú trọng vào các mặt hàng như: 

thức ăn chín, sống, hoa quả, rau, củ,... 

 9. Đề nghị UB MTTQ và các ngành, bộ phận đoàn thể phường: 

 Phối hợp với Trạm y tế tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận động 

hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện tốt các quy định về an toàn thực phẩm. 

Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho tổ kiểm tra an toàn thực 

phẩm các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn 

thực phẩm để có biện pháp xử lý kịp thời. 

 10. Các tổ dân phố: 

  Tuyên truyền vận động toàn dân và cộng đồng thực hiện tốt luật An toàn 

thực phẩm và thực hiện tốt các khuyến cáo của ngành Y tế. Không để xảy ra ngộ 

độc thực phẩm tại hộ gia đình và cộng đồng. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 

năm 2024" trên địa bàn phường Phú La. UBND phường đề nghị UBMTTQ và các 

đoàn thể phường phối hợp triển khai; yêu cầu các ngành, bộ phận, thành viên 

Đoàn kiểm tra liên ngành nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND quận Hà Đông; 

- Phòng Y tế quận Hà Đông; 

- Phòng Kinh tế quận Hà Đông; 

- TT Đảng uỷ, UBND phường; 

- Các ngành, bộ phận và đoàn thể phường; 

- BCĐ ATTP phường; 

- Thành viên Tổ kiểm tra ATTP phường; 

- Các nhà trường;  

- Tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phương Anh 
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